

Budget

På vej ind til budgetforhandlingerne for 2014 er det værd at bemærke, at det ser ud som om, at budgettet for 2013 holder. Det betyder, at regionen forhåbentlig formår at holde sorte tal på bundlinjen endnu et år. Det er vi ikke forventt med her i regionen, og det er derfor også for fremtiden en hovedprioritet for Dansk Folkeparti, at der er fokus på budgetoverholdelse, god økonomistyring og rettidig omhu i omgangen med de midler regionen har til rådighed.

I Dansk Folkeparti har vi med interesse fulgt optakten til årets budgetforhandlinger. Da det altid er spændende for os ude i regionerne at se, hvor stor en økonomisk ramme vi får tildelt af stat og kommuner til at drive sundhedsvæsenet.

I den kontekst har vi noteret os, at det fra de socialistiske partier hverken her eller i folketinget længere lyder højlydte krav om store merbevillinger til sundhedsvæsenet.

Det må i sandhed siges at være en overraskende udvikling, vi har ellers i en årrække op gennem 00erne hørt, hvordan sundhedsvæsenet angiveligt blev udsultet og underprioriteret. Men det er kun glædeligt at høre, at det åbenbart ikke længere virker til at være tilfældet. Vi hører i hvert fald sjældent de toner fra Socialdemokraterne, de radikale eller SF om den sociale massegrav, ulighed i sundhed eller lignende.

Det er bare vanskeligt at forstå, da den faktuelle udvikling siden regeringsskiftet jo har været, at de i disse år bliver tilført langt færre midler til sundhedsvæsenet end i netop 00erne, mens udfordringen stadig er den samme med flere og flere ældre og stadig dyrere og mere kompleks behandling. Det er derfor uforståeligt, at pengene lige pludselig ikke er så knappe, som da der kom relativt flere end i dag, men det er da glædeligt, hvis det dækker over at de røde partier også her i regionen er blevet mere realistiske i deres tilgang til, hvad det realistiske råderum i samfundet er.

For at rammen er stram er der ingen tvivl om. Vi skal være påpasselige, udvise rettidig omhu og være effektive, hvis vi skal sikre, at der er penge nok til at drive det sundhedsvæsen, som vi ønsker. Der er derfor heller ikke langt op til en gavebod, når vi skal forhandle budgettet for det kommende år.

Derfor har vi også i Dansk Folkeparti lagt op til realistiske budgetønsker og et fortsat fokus på en stram budgetstyring og gældsafvikling, når vi går til forhandlingerne om budget 2014. Det er i budgetforudsætningerne lagt op til en ramme for politisk prioritering på 30 mio. kr., det er den ramme vi har forholdt os til.

Først og fremmest er det dog vigtigt for os at bemærke, at vi finder, det er en fejl, at Region Midtjylland ikke ligesom Region Sjælland valgte at bibeholde en 1 månedes behandlingsgaranti, ligesom vi finder det uheldigt, at den såkaldte udredningsret reelt er værdiløs, da man ikke har valgt her i regionen at lade den opfølge med et udvidet frit valg. Det er store reelle serviceforringelser, som borgerne her i regionen vil mærke. Derfor er det også ting, som vi finder det magtpålgende at ændre.

På den baggrund af den økonomiske ramme har Dansk Folkeparti følgende ønsker til det kommende budget:

Vi ønsker, at der afsættes en pulje på 5 mio. til at udmønte det løfte, der er blevet givet Dansk Folkeparti i budgettet for 2013 om at bemande ambulancer med paramedicinere. Vi ønsker, at paramedicinerne i første omgang skal placeres der, hvor der er længst til akutmodtagelserne og hvor responstiderne er lange. Derfor ønsker vi, at de primært anbringes i Ringkøbing, Struer, Lemvig, Skive, Favrskov, Syddjurs, Norddjurs og Hedensted kommuner. Vi vil på den måde kunne give et stort løft til nødberedskabet på de steder vi vores region, hvor vores borgere er mest sårbare, hvis man får behov for akut hjælp.

Vi ønsker også, at der afsættes en pulje på 10 mio. til sundhedshusene i regionen. Pengene skal bruges til at lægge flere opgaver og funktioner ud til de regionale ben i sundhedshusene. Vi ser fx gerne, at vi i alle sundhedshuse har nogle fælles regionale/kommunale omsorgssenge. Disse sengepladser skal bruges som aflastningssenge for kommunen, når de har patienter, der er udskrevet, med ikke kan klare sig i eget hjem. For regionen skal de bruges, som en slags decentralt patienthotel, hvor vi kan have patienter liggende i forbindelse med en sygehusbehandling. Vi ønsker også, at forundersøgelser og efterkontroller i stort omfang kan foregå på sundhedshusene på den måde, at en overlæge en gang hver 14. dag eller lignende tilbyder at foretage disse konsultationer i det lokale sundhedshus i stedet for at alle patienterne fra området skal flytte sig hen til hospitalet. Endelig ønsker vi, at en støtte ensartethed i sundhedshusenes regionale tilbud, så alle sundhedshuse udbyder fest mulige regionale funktioner.

For at afhjælpe den store overbelægning, der har været på de medicinske senge, ser vi i Dansk Folkeparti ingen anden mulighed end at udvide antallet af medicinske senge igen. Der er på dette område blevet sparet alt for hårdt alt for hurtigt. Det har resulteret i en situation, hvor en massiv overbelægning er blevet regel frem for undtagelsen på flere hospitaler. I Hospitalsenheden Vest er situationen særlig kritisk, da man her allerede nu har markant færre senge end Erik Juul-udvalget anbefaler man har, når sygehuset i Gødstrup står færdig. Det er uholdbart, derfor ønsker Dansk Folkeparti, at der findes finansiering til et ekstra sengeafsnit på dette hospital, mens der skal forelægge en handlingsplan for, hvordan man vil få kapaciteten til at række på hele området.

I forhold til de fødeafdelingerne ser Dansk Folkeparti med skepsis på den udvikling, der er undervejs på Aarhus Universitetshospital, hvor fødende kvinder og forældre indlagt med børn selv skal medbringe linned, ligesom fædrene ikke længere vil kunne spise med barnet på afdelingerne. Det finder vi er et uacceptabelt serviceniveau, ligesom vi er bekymrede for de sanitære og hygiejnemæssige konsekvenser fremmed linned kan udgøre på et hospital. Derfor ønsker vi, at der udarbejdes en standart for det tilbud, der gives fødende kvinder og forældre indlagt med deres børn på børneafdelingerne. I den forbindelse foreslår vi, at der nedsættes en pulje på 1 mio. til at sikre dette nye minimumsniveau på alle regionens føde- og børneafdelinger.

Endelig ønsker vi, at der indenfor to vigtige hovedområder udarbejdes handlingsplaner. Det drejer sig om de fælles akutmodtagelser og indenfor lungecancer. På akutområdet finder vi det stærkt uacceptabelt, at de nye akutmodtagelser endnu er langt fra at fungere efter hensigten. Når man fra regionens side har gennemtruffet en enorm centralisering af, hvor der kan være akutmodtagelse, er det ganske enkelt ikke tilfredsstillende, at de forbedringer, som centraliseringerne var begrundede med, her mange år efter, stadig ikke er indfriet. Det kan vi simpelthen ikke være bekendt. På lungekræftområdet halter vi lagt efter servicemålene og de øvrige regioner, det kan vi ikke leve med, og derfor må vi se handling på det område straks.

Dansk Folkeparti ønsker desuden et eftersyn af de omkostninger, som forskellige former for religiøse og kulturelle særhensyn medfører. Det er Dansk Folkepartis holdning, at regionernes primære opgave er at sikre god sygebehandling – vi er hverken cateringfirma eller tolkekontor. Derfor ønsker vi, at alle tilbud, der ikke er sundhedsfagligt begrundet, skal bortfalde, hvis man ikke er tilfreds med standart tilbuddet, må det være ens egen opgave at finansiere alternativet.

Endelig er det magtpåliggende for Dansk Folkeparti, at vi får sat gang i gældsafviklingen, vi har siden regionens oprettelse oplevet en galoperende udvikling i regionens gæld, svarende til, at hver eneste familie i Region Midtjylland hæfter for over 20.000 kr. regional gæld. Den udvikling kan naturligvis ikke vendes ved, at der bare et enkelt år er et marginalt overskud på regionens regnskab. Derfor mener Dansk Folkeparti, at enhver af de puljer, der nedsættes i budgettet, men som ikke er fuldt disponeret ved årets afslutning ubeskåret skal gå til ekstraordinær gældsafvikling

Det er Dansk Folkepartis budgetønsker til det kommende år. Vi ser frem til budgetforhandlingerne og håber, at vi sammen kan lægge rammen for de kommende års udvikling her i regionen.